短期借款 - 1,906,728,157 1,383,250,043 - - 3,289,978,200
一年内到期的非

流动负债 - 236,249,843 171,389,196 - - 407,639,039
长期借款 - - - 2,721,230,000 38,430,000 2,759,660,000
应付账款  7,702,000 582,559,911 - - - 590,261,911
其他应付款  312,222,754 721,759,754 216,903,111 - - 1,250,885,619
长期应付款 - - - 94,767,000 14,068,466  108,835,466

 319,924,754 3,447,297,665 1,771,542,350 2,815,997,000 52,498,466  8,407,260,235

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括商品价格风险、外汇风险和权益工具投资价格风险。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2008年度
人民币元

 159

十一、 金融工具及其风险(续)

4. 市场风险(续)

商品价格风险

本集团主要承担未来黄金、铜和锌的价格变动风险，这些商品价格的波动可能会影响本集团的经

营业绩。

本集团订立了黄金、铜和锌的远期买卖合约。所有远期买卖合约只能由经董事会批准并由本公司

高级管理层组成的远期交易小组执行。经董事会批复，黄金、铜以及锌的远期销售合约持仓量不

得超过其年计划产量的25%。此外，远期交易小组会时刻关注远期买卖合约的价格波动。

于2008年12月31日，本集团大部分远期期货合约已平仓，因此，商品价格的10%合理可能变动将

不会对本集团及本公司本年度的损益和权益产生重大影响。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

的金融资产和负债并无面临外汇风险，但以美元和英镑计值的若干银行存款、以英镑计值的若干

股票投资以及以美元计值的黄金远期销售期货合约除外。因此，人民币对外币汇率的任何波动可

能会影响本集团的经营业绩。

本集团在中国可用以减低人民币与其他货币之间的汇率波动风险的对冲工具有限。至今，本集团

并无订立任何对冲交易，以减低外汇风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，英镑和美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对利润总额和股东权益产生的影响。

 汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少)
2008年
人民币对美元贬值 10% 25,285,158  23,751,064
人民币对美元升值 10% (25,285,158) (23,751,064)

人民币对英镑贬值 10% 6,006,513  5,105,536
人民币对英镑升值 10% (6,006,513) (5,105,536)

人民币对港币贬值 10% 1,506,105  1,280,189
人民币对港币升值 10% (1,506,105) (1,280,189)

2007年
人民币对美元贬值 10% 57,557,162  40,973,817
人民币对美元升值 10% (57,557,162) (40,973,817)

人民币对英镑贬值 10% 29,616,784  25,174,266
人民币对英镑升值 10% (29,616,784) (25,174,266)

人民币对港币贬值 10% 4,406,355  3,745,402
人民币对港币升值 10% (4,406,355) (3,745,402)

*不包括留存收益。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)

2008年度
人民币元

 160

十一、 金融工具及其风险(续)

4. 市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于2008年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具

投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资

在上海、深圳和香港以及其他海外的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本年度

内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2008 2008年 2007 2007年
 12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数* 1,912 5,771/1,793 5,521 6,395/2,744
深圳—A股指数* 5,820 16,600/4,800 15,200 16,290/5,720
香港—恒生指数* 14,387 27,616/11,016 27,812 31,638/18,664

股票市场价格的10%合理、可能的变动将不会对本年度的损益和股东权益产生重大影响。